
Dipartimento II - Viabilità e mobilità
Servizio 1 - Gestione amministrativa  - DPT0201

e-mail:v.denardo@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

dott.ssa Monica Villalba Ceccarini

Responsabile del procedimento

dott. Sergio Verasani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  CIG: A0395FEDE5 - Servizi di taglio alberature area territoriale 3 -
viabilità  sud  -  anno  2023  –  Affidamento  diretto  del  servizio  all'impresa
AGRI.VA.MAR SRL , ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 -
Rettifica Determina Dirigenziale RU. n. 4928 del 19_12_2023

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

De Nardo Valerio

1

Proposta n. P697 del 
21/02/2024

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo Statuto  della Città  Metropolitana  di  Roma Capitale  adottato  con Atto  della  Conferenza
metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che
prevede che "nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in
quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  40 del  05.10.2020 recante  “Approvazione
Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di
cui  al  D.Lgs.  n.  118/2011",  successivamente  integrata  con  Deliberazione  del  Consiglio
metropolitano n. 60 del 29/09/2022;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  51  del  20/04/2023  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2023-2025.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 23 del 22 maggio 2023 recante “Rendiconto 
della gestione 2022 – Approvazione;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 52 del 25/09/2023 recante “D.Lgs. 118/2011,
art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2022.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  75 del  27/12/2023 recante  "Approvazione
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  con  aggiornamento.  Approvazione
Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2024-2026  ed  Elenco  Annuale  dei  Lavori  2024  –
Approvazione Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026.";

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 76 del 27/12/2023 recante  "Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.1  del  17/01/2024  recante  “Approvazione
variazione di  cassa 2024 ex art.  175 del D.Lgs. n.  267/2000 – Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione Finanziario  ex art.  169 del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ex art.  18,  comma 3,  lett.  b)  dello
Statuto.”;

premesso

che, con Determinazione Dirigenziale del Servizio n. 3 del Dipartimento II Geom. Gianluca Fratticci è
stato nominato RUP del servizio in oggetto;

che, con determina dirigenziale R.U n. 4928 del 29.12.2023 è stato stabilito di:

1. approvare il progetto esecutivo del "Servizi di taglio alberature area territoriale 3 - viabilità SUD -
anno 2023" per l’importo complessivo di € 172.608,00;

2



2.  affidare il  servizio di  cui  trattasi,  all’esito della trattativa diretta  n.  Rdo 3894411 esperita in
ambiente  MEPA  ai  sensi  dell'art.  50  comma  1  lettera  b)  del  D.lgs.  n.  36/2023,  all’Impresa
AGRI.VA.MAR srl con sede in Via XXIX Gennaio,  14 – 00034 Colleferro Roma (RM) – C.F. –P.IVA
09285181005,  che  ha  offerto  un  ribasso  percentuale  del  11.50%  sull’importo  a  base
dell'affidamento pari  ad € 139.200,00 (di  cui  non soggetti  a ribasso € 3.200,00 per oneri  della
sicurezza -€ 1.500,00 per lavori in economia e un costo della manodopera di € 26.470,00), per un
importo contrattuale, al lordo delle somme non soggette a ribasso, pari ad € 127.892,00 oltre €
28.136,24per IVA 22% per un importo complessivo di € 156.028,24;

3. di impegnare la somma complessiva di 158.812,24 di cui € 156.028,24 a favore dell'impresa
AGRI.VA.MAR srl, € 2.227,20 per fondo funzioni tecniche ex art. 45, comma 3 d.lgs. 36/2023 ed €
556,80  per  fondo  funzioni  tecniche  ex  art.  45,  comma  5  d.lgs.  36/2023  sul  Capitolo  103132
(MASTRA) art. 13 esercizio 2023 , finanziato con avanzo di proventi codice della strada;

rilevato  che  da  una  successiva  verifica  è  stato  riscontrato  un  mero  errore  di  calcolo  e  che,
pertanto, alla luce di quanto appreso si ritiene  necessario:  

rettificare il punto 2 del dispositivo nella determinazione dirigenziale R.U n. 4928 del 29_12_2023;
nel seguente modo:

"2. affidare il  servizio di cui trattasi,  all’esito della trattativa diretta n. Rdo 3894411 esperita in
ambiente  MEPA  ai  sensi  dell'art.  50  comma  1  lettera  b)  del  D.lgs.  n.  36/2023,  all’Impresa
AGRI.VA.MAR srl con sede in Via XXIX Gennaio, 14 – 00034 Colleferro Roma (RM) – C.F. – P.IVA
09285181005,  che  ha  offerto  un  ribasso  percentuale  del  11.50%  sull’importo  a  base
dell'affidamento pari ad € 134.500,00 (oltre somme non soggette a ribasso € 3.200,00 per oneri
della sicurezza - € 1.500,00 per lavori in economia e un costo della manodopera di € 26.470,00),
per un importo contrattuale, al lordo delle somme non soggette a ribasso, pari ad € 123.732,50 
oltre € 27.221,15 per IVA 22% per un importo complessivo di € 150.953,65";

 rettificare il punto 9 del determinato della determina dirigenziale di cui sopra come segue:

"di  impegnare  la  somma complessiva  di  153.737,65 di  cui  €  150.953,65 a  favore  dell'impresa
AGRI.VA.MAR srl, € 2.227,20 per fondo funzioni tecniche ex art. 45, comma 3 d.lgs. 36/2023 ed €
556,80  per  fondo  funzioni  tecniche  ex  art.  45,  comma  5  d.lgs.  36/2023  sul  Capitolo  103132
(MASTRA) art. 13 esercizio 2023 , finanziato con avanzo di proventi codice della strada";

che la somma di € 5.074,59 .quale differenza tra l'importo impegnato con questo atto e l'importo
impegnato con R.U. 4928/2013, andrà in economia con il conto consuntivo 2024;

 

Preso atto che la spesa di euro 153.737,65 trova copertura come di seguito 
indicato:

Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA
Programma 5 VIABILITA E INFRASTRUTTURE STRADALI
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI
Capitolo/Articolo 103132 /13 MASTRA  -  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DELLE  STRADE  -

3



MP1005
CDR DPT0201 DPT0201 - GESTIONE AMMINISTRATIVA VIABILITÀ
CCA
Es. finanziario 2023
Importo 150.953,65
N. Movimento 6989/0

Conto Finanziario: S.1.03.02.09.008 - MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI BENI IMMOBILI

Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA
Programma 5 VIABILITA E INFRASTRUTTURE STRADALI
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI
Capitolo/Articolo 103132 /13 MASTRA  -  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DELLE  STRADE  -

MP1005
CDR DPT0201 DPT0201 - GESTIONE AMMINISTRATIVA VIABILITÀ
CCA
Es. finanziario 2023
Importo 556,80
N. Movimento 6990/0

Conto Finanziario: S.1.03.02.09.008 - MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI BENI IMMOBILI

Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA
Programma 5 VIABILITA E INFRASTRUTTURE STRADALI
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI
Capitolo/Articolo 103132 /13 MASTRA  -  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DELLE  STRADE  -

MP1005
CDR DPT0201 DPT0201 - GESTIONE AMMINISTRATIVA VIABILITÀ
CCA
Es. finanziario 2023
Importo 2.227,20
N. Movimento 6988/0

Conto Finanziario: S.1.03.02.09.008 - MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI BENI IMMOBILI

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali  ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così
come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30

4



marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa:

1. di rettificare il punto 2 del dispositivoo della determina dirigenziale  R.U n. 4928 del 29/12/2023 
come segue:

-  affidare  il  servizio  di  cui  trattasi,  all’esito  della  trattativa  diretta  n.  Rdo  3894411 esperita  in
ambiente  MEPA  ai  sensi  dell'art.  50  comma  1  lettera  b)  del  D.lgs.  n.  36/2023,  all’Impresa
AGRI.VA.MAR srl con sede in Via XXIX Gennaio, 14 – 00034 Colleferro Roma (RM) – C.F. – P.IVA
09285181005,  che  ha  offerto  un  ribasso  percentuale  del  11.50%  sull’importo  a  base
dell'affidamento pari ad € 134.500,00 (oltre  somme non soggette a ribasso € 3.200,00 per oneri
della sicurezza - € 1.500,00 per lavori in economia e un costo della manodopera di € 26.470,00),
per un importo contrattuale, al lordo delle somme non soggette a ribasso, pari ad € 123.732,50 
oltre € 27.221,15 per IVA 22% per un importo complessivo di € 150.953,65;

2.  di rettificare il punto 9 del determinato della determina dirigenziale di cui sopra come segue:

-  di  impegnare la somma complessiva di  153.737,65 di  cui  € 150.953,65 a favore dell'impresa
AGRI.VA.MAR srl, € 2.227,20 per fondo funzioni tecniche ex art. 45, comma 3 d.lgs. 36/2023 ed €
556,80  per  fondo  funzioni  tecniche  ex  art.  45,  comma  5  d.lgs.  36/2023  sul  Capitolo  103132
(MASTRA) art. 13 esercizio 2023 , finanziato con avanzo di proventi codice della strada;

3.di prendere atto  che la somma di € 5.074,59 quale differenza tra l'importo impegnato con questo
atto e l'importo impegnato con R.U. 4928/2013, andrà in economia con il conto consuntivo 2024;

4.  di  confermare  in  ogni  ulteriore  parte  la  determinazione  dirigenziale  del  Servizio  1  del
Dipartimento II R.U 4928 del 29/12/2023.

Di imputare la spesa di euro 153.737,65 come di seguito indicato:

Euro 150.953,65 in favore di AGRI.VA.MAR. SRL C.F 09285181005 VIA XXIX GENNAIO ,
14 , COLLEFERRO

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

10 5 1 3 103132 / 13 DPT0201 23099 2023 6989

CIG: A0395FEDE5

5



Euro 556,80 in favore di ART 45 COMMA 5 FONDO FUNZIONI TECNICHE C.F  SEDE ,
ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

10 5 1 3 103132 / 13 DPT0201 23099 2023 6990

Euro 2.227,20 in favore di DIVERSI [INCENTIVI] C.F  SEDE , ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

10 5 1 3 103132 / 13 DPT0201 23099 2023 6988

6



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo I

Talone Antonio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

7


		2024-03-05T09:13:33+0100
	Roma
	valerio de nardo
	Per approvazione


		2024-03-08T14:50:23+0100
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione


		2024-03-08T14:51:39+0100
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




